Prin urmare, tiér'a si resvera dreptulu de a determina tributulu, precum si modalitates repartetiunei si scoterei contributiunei; dreptu, ce compete numai staturiloru suverane si independente.

Totu acestu articlu involve in sine si responsabilitatea guvernului, care, la invitatiunea dietei erá detoriu a venit la siedintia si a dă deslucirile necesari, fără că aceste desluciri séu consultari ale guvernului se impedece staturile si ordurile, camerele legislative, intru schimbarea, alterarea, modificarea, conclusiunilor sale.

Acestu articlu mai determina anca ordinea obiectelor de pertractatu in dieta, precum si modulu pertractariloru ensesi, séu cumu amu díce asta-di, regulamentulu internu alu camerei.

D'in tóte aceste vedemu, ca Transilvani'a avea tóte criteriele unui statu monarchic constitutionalu; ea si avea principale seu ereditariu, legislatiunea sea constitutionale propria si independente, si guvernul si administratiunea sea asemene propria si autonoma. Principale erá detoriu a guvernă dupa legile si constitutiunile tieriei, er' nu dupa norm'a altoru tieri; si mai erá anca detoriu, a nu face si a nu suferi a se face nici cea mai pucina derogare séu pre-judecare in drepturile principatului, care este de sine statutoriu si independentu de ori-ce altu statu, fia acel-a Ungari'a, Boem'a séu ori-care alta tiéra de sub sceptrulu cassei domnitorie. Si atât tiér'a, cătu si principale erau detori, a intarì independint'a tieriei prin juraminte de credintia, ce tiér'a facea principelui, era principale facea tieriei. Chiar asiá se facea acést-a in Transilvani'a de sine statatoria, precum se facea in Ungari'a asemene independente si de sine statatoria. Vedemu in urma, ca si dupa acesti articli de lege dela anulu 1791., nu este alta legatura intre Transilvani'a de o parte, si intre Ungari'a si celelalte tieri ale casei absburgice de alta parte, de cătu uniunea in persóna domitoriu comunu.

Dela acésta dieta memorabila d'in a. 1791., se mai memoramu articulu XV. prin care tiér'a, in conformitate cu punctulu V. d'in diplom'a leopoldina, de nou si asecură dreptulu „quod ad omnia officia publica, tam politica, quam cameralia, ut et justitiae administrationem respicientia, non aliud quam Patriae Cives applicabuntur.”

Era prin art. XX. si asecură de nou dreptulu de electiune la oficiele cardinali, dicéndu: „Sua maiestas sacratissima Jus liberae electionis, quod ad Statibus ad restorationem cardinalium in regno officiorum, juxta diploma divi imperatoris Leopoldi I. et subsequutas mutuo Principis et Statuum consensu, ususque stabilitas constitutiones competit, benigne recognoscente, clementer annuere dignata est, ut ad eiusmodi officia diplomatica quoties vacantia se exeruerit, hac per regium gubernium Suae maiestati ex incumbentia officii statim relata, cum altissimo annuto, status regni ad electionem sub committis primitus celebrandis procedere possint.”